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15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

30.

Words Type Pronunciation Meaning

mime n /marm/ kich cam
sculpture n /'skalptfo(r)/ tdc pham diéu khac
sitcom n /'sitkom/ phim hai nhiéu tap
composer n /kom pavza(r)/ nha soan nhac
conductor n [ken'dakta(r)/ nhac treong
choreographer n / kori'pgrafa(r)/ bién dao mua
playwright n /' plerrat/ nha soan kich
sculptor n /'skalpta(r)/ nha diéu khic
carve v /ka:v/ khéc, cham, tac

. costume n /"kostju:m/ bd trang phuc

. era n /'1913/ thoi dai

. apathetic adj  /eepo Oetik/ Lanh dam, tho o

. lethargic adj  /lo'6a:dzik/ ué 0di, tho o

diéu dwoc coi 1a chuan muc binh
norm n /no:m/
thuong

peer n [p1a(r)/ nguoi dong trang lira
tattoo n /ta'tu:/ hinh xdm
meaningful adj /'minmfl/ cd y nghia
attitude n [ eetrtju:d/ thai do
piercing n /' prosiy/ x0 khuyén
distinctive adj  /dr'stmktiv/ ddc trung
harmony n /"ha:maeni/ cach hoa am
originality n /o r1d 39 neelati/ tinh d6c ddo, sang tao
high-pitched adj  /har 'pitft/ rat cao, chdi
low-pitched adj  /1lsv 'pitft/ sau, thap
applaud \% /o' plo:d/ v0 tay tan thudng
striped adj  /straipt/ 6 50, ¢6 van
irritate v /'1ritert/ lam ai birc minh, cau
craze /kreiz/ con sot, s phd bién
vandalism /' veendalizom/ toi pha hoai tai san cong cong
graffiti N . nghé thuat duwong phd (trang tri, tranh

V€ noi cong cong)



31.
32,
33.
34.
35.
36.
37.

38.

optimistic
gripping
page-turner
extraordinary
lifelike
passionately

genre

visual arts

adj
adj

adj
adj

adv

/ optr mistik/
/'gripm/
/'perd3 tama(r)/
/1k'stro:dnri/
/'larflaik/

/' peefonatli/

/' 3pnra/

[/, vizual /a:ts/

lac quan

hap dan, 16i cudn

sach rat hap dan, 16i cudn

dang kinh ngac

giong nhu that

day dam mé, nhiét huyét

thé loai

nghé thuat thi gidc, nghé thuat truc

quan

BANG CAU TRUC \

STT CAu tric
1. quick fix
2. identify with somebody
3. can’t put something down
4. twists and turns

giai phap tam bo

Nghia

dong cam, cam thong voi ai

khong thé dat xuéng vi qua hdp dan

nhing thay d6i ngac nhién va bat ngo
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Words Type Pronunciation Meaning

1. commuter n /ka'mju:ta(r)/ nguoi di vao thanh phd lam viéc mdi ngay
2. street vendor n [stri:t 'venda(r)/ nguoi ban hang rong
3. boulevard n /'bu:lova:d/ dailo
4. skyscraper n /' skarskrerpa(r)/ toa nha choc troi
5. hustle n /' hasl/ st hoi ha
6. pedicab n /' pedikeeb/ xe xich 16
7. overpopulation n /,ouve popju’lerfn/ qua tai dan s6
8. traffic jams n /'treefik d3eem/ tac nghén giao thong
9. unpleasant adj  /an’pleznt/ kho chiu, khong may vui vé
10. extraordinary adj  /ik'stro:dnri/ bat ngo, ngac nhién hay dac biét
11. transform v [treens'form/ chuyén do6i
12. outfit \% [ avtfrt/ trang bi
13. alert v /o'l3:t/ nhic nha, canh bdo
14. efficiency n /1 fifnsi/ st hiéu qua
15. attain v /o'tem/ o duoc, dat dwoc
16. environment adj  /m varronmentali than thién véi moi treong
friendly ‘frendli/
17. cost-effective adj  /kostr'fektrv/ sinh 10i
18. rollout n /'roul avt/ su ra mat, gi6i thidéu san phdm méi
19. autonomous adj  /o:'tonamas/ khong nguoi l1ai
20. cargo n /'ka:gav/ hang hoa
21. mainstream n /'memstri:m/ xu thé& chu dao
22. hostel n /'hostl/ ky tac xa, nha tro, khu tap thé
23. precipitation n /pr1,s1p1 terfn/ lwgng mua, tuyét roi
24. monsoon n /,mon’su:n/ gié mua
25. exploit \% /1k'splort/ khai thac
26. passable adj  /'pa:sebl/ 6 thé thong qua duoc
27. navigate \% /'naevigert/ cheo lai
28. congestion n /ken’d3estfon/ su tic nghén

STT Cau trac Nghia
39. be overcrowded with somebody chat ciing nguoi
40. pave the way for something mo duong cho thit gi phat trién
41. in due course vao thoi diém thich hop






